
 

 

 
COMUNE DI SANTA LUCE 

 
Provincia di Pisa 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Numero 343 del 16-05-2024 
 

 
OGGETTO: BONU SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2024 � 
APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI GRADUATORIA PROVVISORIA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

        
  

 
VISTI:  

-  il decreto sindacale n. 8/2021 di attribuzione delle funzioni di responsabilità dell’Area 
Amministrativo Contabile; 

-      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 
-      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
-      la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 28.12.2023, di approvazione del PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 con assegnazione delle risorse umane e finanziarie 
unitamente agli obiettivi di funzionamento ai Responsabili di Area 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità Idrica Toscana n. 5 del 17 Febbraio 2016 con 
la quale veniva approvato il “Regolamento regionale AIT per l’attuazione di agevolazioni tariffarie 
a carattere sociale per il Servizio Idrico Integrato”;  

RILEVATO CHE l’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas ed il Sistema Idrico (AEEGSI), 
rinominata a partire dall’anno 2018, Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente 
(ARERA) con deliberazione n. 897/2017/R/idr del 21 Dicembre 2017, dando attuazione alle 
disposizioni introdotte dal Legislatore in materia di tariffa sociale con Legge 28 Dicembre 2015 n. 
221, ha definito le modalità applicative del Bonus sociale idrico per la fornitura di acqua agli utenti 
domestici residenti in condizioni di disagio economico-sociale;  



DATO ATTO CHE con tale disciplina viene introdotto il Bonus Sociale Idrico Nazionale e 
prevista la possibilità per gli Enti di governo dell’Ambito di introdurre o mantenere un Bonus Idrico 
Integrativo, a livello locale, che integra il Bonus Sociale Idrico al fine di consentire condizioni 
migliorative rispetto a quelle minime previste a livello nazionale;  

VISTO il regolamento regionale A.I.T. (Autorità Idrica Toscana) per l’attuazione del “Bonus 
sociale idrico integravo” approvato con delibera di assemblea A.I.T. n. 13/2019, così come 
modificato dalla delibera di assemblea A.I.T. n. 15 del 30 luglio 2021, in vigore dal 1° gennaio 
2022, circa le agevolazioni tariffarie utenze idriche a cara ere sociale per il S.I.I. (Sistema idrico 
integrato) ai sensi dell’art. 8 della delibera ARERA n. 897/2017, modificata con delibera ARERA 
n. 227/2018 e s.m.i.  

 

VISTA la pubblicazione del Decreto n. 37/2024 “Esiti erogazione del BONUS Idrico Integrativo 
anno 2023 e conseguente ripartizione del Fondo per l’anno 2024 dei Comuni della Conferenza 
Territoriale n. 5 Toscana Costa - Gestore ASA S.p.A.”  

VISTA l’entrata in vigore Delibera Assemblea AIT N. 4 del 1/03/2024 “Modifiche ed adeguamento 
al Regolamento Regionale AIT per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo alla Delibera 
ARERA n. 622/2023 /R/com  

VISTA la nota del 29 Marzo 2024, con la quale l’Autorità Idrica Toscana comunica gli importi del 
Fondo 2024 riparto per singolo Ente, che assegnano a questo Comune la somma complessiva di 
euro 2370,21. 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 03 aprile 2024, 
con la quale sono stati definiti gli indirizzi operativi ed i criteri per l’individuazione dei soggetti 
beneficiari della misura 

DATO ATTO CHE con tale disciplina viene introdotto il Bonus Sociale Idrico Nazionale e prevista 
la possibilità per gli Enti di governo dell’Ambito di introdurre o mantenere un Bonus Idrico 
Integrativo, a livello locale, che integra il Bonus Sociale Idrico al fine di consentire condizioni 
migliorative rispetto a quelle minime previste a livello nazionale; 
  
DATO ATTO CHE sono pervenute n. 8 domande che risultano ammissibili nei termini stabiliti dal 
bando e in possesso dei requisiti richiesti, si ritiene opportuno procedere alla formazione e 
contestuale approvazione della graduatoria provvisoria per l’assegnazione del contributo nei limiti 
della somma assegnata dall’autorità idrica 

DATO ATTO CHE non sussiste la fattispecie di cui all’articolo 6/bis della Legge 241/1990; 

DATO ATTO CHE il controllo preventivo di regolarità amministrativa è esercitato sul presente atto 
attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il provvedimento; 

RILEVATO CHE il provvedimento rientra nell’ambito dei servizi e attività gestionali assegnati alla 
sottoscritta e riconosciuta, pertanto, la propria competenza; 

D E T E R M I N A 



1) Di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

2) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147-bis del D.lgs. n. 267/2000. 

3) Di procedere alla formazione e contestuale approvazione della graduatoria provvisoria 
allegata al presente atto (all. A); 

4) Di dare atto che avverso la suddetta graduatoria provvisoria sarà possibile proporre ricorso 
alla Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile nei termini di trenta giorni dalla 
data pubblicazione, utilizzando la modulistica allegata quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  

5) Di incaricare l’ufficio segreteria di provvedere a tutti i procedimenti ed alle operazioni 
necessarie per la pubblicizzazione della graduatoria provvisoria nella sezione 
amministrazione trasparente- bandi di concorso del Comune di Santa Luce; Di attestare da 
parte del Responsabile del procedimento e degli istruttori della pratica, l’assoluta assenza 
di conflitti di interesse, ex art. 6/bis Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/12. 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-
bis, comma D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del servizio. 

7) Di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa alcuno, 
acquista esecutività immediata, non necessitando del visto di cui all’arti. 151 del D.lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267. 

8) Di dare atto che il presente atto non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.lgs. 33/2013. 

9) La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on-line e sarà inserita nella 
Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267. Avverso la stessa è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana entro il termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dall’efficacia del presente atto. 

10) A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del 
procedimento è Erika Arrighi 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 
Dott.ssa Daniela Galluzzi 

  
  
  
La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

di cui all'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., apposto mediante firma elettronica su relativo file. Il fascicolo 

consultabile con modalità previste dal vigente Regolamento per l'Accesso del Comune è conservato 

presso questa struttura. Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà 

proporre impugnativa nelle seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di 

pubblicazione e, ove prevista, dalla notifica individuale): 

· ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg; 



· ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. 

 
  Il Responsabile dell’Area 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Santa Luce 
ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 

 
 


